
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 197, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidor  para  participação em curso
na  cidade  de  São  Paulo/SP,  no  período
27/03/2023 a 01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2022.11.14.9016-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor RAIMUNDO  SERGIO  FERREIRA DE  JESUS,  Assessor
Técnico Nível II – Coordenadoria de Contabilidade e Prestação de Contas/DPE-AP, para se
deslocar  até  a  cidade  de  São  Paulo/SP,  no  período  de  27/03/2023  a  01/04/2023,  para
participação no curso “Execução Orçamentária, Financeira e Contábil” na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº198, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Exonerar Ives  Nonato  Araújo  de  Brito do  cargo  em  comissão  de
Assessor Jurídico Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos,  Código  CCDP-2 ,
da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 199, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Nomear Ives  Nonato  Araújo  de  Brito para exercer o cargo em comissão de
Assessor  Jurídico  Nível  II/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos ,  Código
CCDP-3, da Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 01 de março de 2023.

Art.  2º  -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
contar de 01 de março de 2023.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 200, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidora para participação em curso
na  cidade  de  São  Paulo/SP,  no  período  de
27/03/2023 a 01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.01.23.10186-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  KAREN  DE  NAZARÉ  SANTOS  FONSECA,  Assessor
Técnico Nível III – Coordenadoria de Gestão Orçamentária/DPE-AP, para se deslocar  até a
cidade de São Paulo/SP, no período de 27/03/2023 a 01/04/2023, para participação no curso
“Execução Orçamentária, Financeira e Contábil” na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 201, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  o
município de  Porto  Grande/AP,  no  dia
02/03/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.28.11023-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o servidor  RAFAEL DUARTE  FERREIRA GUERRA ALENCAR,
Coordenador de Comunicação – Coordenadoria de Comunicação/DPE-AP,  para se deslocar
até  o  município  de Porto  Grande/AP,  no  dia 02/03/2023,  para  acompanhar  e  registrar  a
abertura do mês da mulher na sede da Defensoria Pública em Porto Grande/AP.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 202, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Designa servidora para participação em curso
na  cidade  de  São  Paulo/SP,  no  período
27/03/2023 a 01/04/2023.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º 121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2023.02.24.10916-14 – DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  a  servidora  THALITA D’ALMEIDA DO  CARMO  RODRIGUES,
Assessor Técnico Nível II – Coordenadoria de Gestão Financeira/DPE-AP, para se deslocar
até a cidade de São Paulo/SP,  no período de 27/03/2023 a 01/04/2023, para participação no
curso “Execução Orçamentária, Financeira e Contábil” na referida cidade.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 108, DE 02 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensor Público e  designa  titular  para
acumulação  extraordinária no  Núcleo  da
Criança e do Adolescente de Macapá.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.02.24.10948-2;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02 (dois)  dias de  folga compensatória,  do Defensor  Público JOSÉ
AUGUSTO  NORAT BASTOS  FILHO,  que  exerce  suas  atividades  como  titular  na  1ª
Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá, nos dias 03 e 04 de abril de 2023.

Art. 2º. Designar  a titular da  2ª Defensoria da Criança e do Adolescente de Macapá para
acumulação  extraordinária  do  exercício  das  atribuições  do  Defensor  Público  JOSÉ
AUGUSTO NORAT BASTOS FILHO, na 1ª Defensoria Criminal de Santana, nos dias 03 e
04 de abril de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 109, DE 02 DE MARÇO DE 2023 - CGDPE.

Dá publicidade ao dia de folga compensatória
de  Defensora Pública e  designa para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº  2023.03.01.11070-2 ;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  80/2022/CSDPEAP,  que  reorganizou as  atribuições  dos
órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP;

CONSIDERANDO o artigo 94 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019.

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  02  (dois)  dias de  folga compensatória,  da Defensora  Pública JULIA
LAFAYETTE PEREIRA,  que exerce suas atividades  na   5ª Defensoria Cível de Macapá, nos
dias 02 e 03 de março de 2023.

Art. 2º. Designar a 1º DEFENSORIA PÚBLICA CÍVEL DE MACAPÁ para  acumulação
extraordinária  do  exercício  das  atribuições  da  Defensora  Pública  JULIA LAFAYETTE
PEREIRA, na 5ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 02 e 03 de março de 2023.

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº 110, DE 02 DE MARÇO DE 2023.

Altera,  a  pedido,  período  de
férias  do  Servidor  Público
ADERLAN  MACHADO
BARBOSA.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2023.03.01.11063-1;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02, de 09 de Janeiro de 2023 – CGDPEAP;

CONSIDERANDO a Portaria nº 07, de 20 de Janeiro de 2023– CGDPEAP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar, a pedido do Servidor Público ADERLAN MACHADO BARBOSA, 30
(trinta) dias de férias, anteriormente publicizada pela Portaria nº 07, de 20 de janeiro de
2023 - CGDPEAP, para o período de  01/04/2023 a 30/04/2023, passando o gozo a ser
usufruído 01/04/2023 a 15/04/2023, 14/08/2023 a 23/08/2023 e 06/11/2023 a 10/11/2023.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP
ERRATA DE PORTARIA 

Errata  da  Portaria  nº  106,  de  01  de
Março de 2023 que deu publicidade á dia
de  folga  compensatória  de  Defensora
Pública  e  designou  titular  para
acumulação extraordinária.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. Errata da Portaria nº106, de 01 de março de 2023 que deu publicidade à dia de folga
compensatória de Defensora Pública e designou titular para acumulação extraordinária: 

 Onde lê-se:

17 de março de 2023.

Leia-sê:

04 de abril de 2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá/AP, 02 de março de 2023.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
quinta-feira, 2 de março de 2023

Ano III  
Edição nº 037

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DO CONTRATO Nº 062/2022-DPE-AP

VINCULADO AO PROCESSO Nº 3.000000.034/2023/DPE-AP

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019, 

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata do Contrato n° 062/2022-DPE-AP, DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO AMAPÁ como contratante e a empresa TCI PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Amapá nº 036, de 01 de
março de 2023, com circulação em 01/03/2023. 

Onde se lê:

60 (noventa) dias a contar de 02/03/2023 à 02/05/2023

Leia-se:

60 (sessenta) dias a contar de 02/03/2023 à 02/05/2023

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 02 de março de 2023.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2023-03-02T11:56:59-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




